7. Alii aiunt annum hebraeorum confici ex 12 mensibus lunaribus, qui menses habent alternatim 29 et 30 dies, et sic duodecim lunae conficiunt 354; at duodecim menses romani habent amplius 11 dies cum quadrante, ex quibus 11 diebus per 33 annos Christi fiunt dies 363, atque ita 33 anni romani efficiunt plus quam 34 hebreos. Verum neque hoc satisfacit quia quamvis hebrei conficerent annum ex mensibus lunaribus nihilominus nec erat per supplementa dierum vel mensium aequare suam numerationem cum romana, v.g. interponendo quarto quoque anno integrum mensem, (sicut nos interponimus diem quinto quoque anno ut nostros annos cum solaribus conformemus) alioqui perpetuo variaret tempus messis, Paschatis, hiemis, ... que una vez cayera en marzo y otras en agosto, unas veces la Pascua en tiempo de frío y otras de estío etc.

8. **Dico** ergo non videri firmum argumentum illud de computatione astronomica. —1º, quia forsam ratio mensis intercalaris efficiebat ut luna quae computabatur eo anno pro luna martii pertineret [f.57v] proprie ad aprilem vel februarium, et non potest satis constare an luna illa cuius dies decima quinta incidit in diem veneris sit 1<sup>a</sup> luna post equinoctium vel 2<sup>a</sup> vel ultima anni praecedentis.

<sup>103</sup> DIEGO DE COVARRUBIAS, *Variarum resolutionum* I.1, c.12, n.2. Lugduni 1586, p.212.

—2º, quia non est exploratum quem diem appellabant iudei 1ºm diem lunae nam fortasse si v.g. coniunctio lunae cum sole accidebat post diem jovis 2ª hora noctis, nescimus an dies jovis sit 1ºm lunae vel dies veneris. Praetera Onuphrius ait Christum fuisse passum decima octava luna primi mensis numerando lunas a coniunctione lunae cum sole, quia illa erat 15ª numerando a corniculari apparitione ipsius lunae unde solebant iudei secundum antiquam traditionem menses suos auspiciari.

—3º. Quanvis constaret iudeos appellare semper lunam martii eam quae prima contingit post aequinoctium, et numerare ab instanti coniunctionis lunae cum sole, adhuc tamen varietas poterat contingere in assignatione diei aequinoctii et hinc pendebat an coniunctio aestiva lunae cum sole sit 1ª huius anni vel ultima praecedentis.

9. Merito ergo diximus non satis constare an dies festus de quo hic loquitur Joannes sit Paschae vel Pentecoste vel Scenopegia aut aliud festum hiemale quemadmodum censem Canus et Cajetanus<sup>104</sup> quamvis, ut verum fatear nulla mihi minus opinio probatur quam ea quae intelligit de Pentecoste, quia non obstantibus supra dictis videtur ex c.5 Josue constare quod messis proveniebat ante Pentecostem in Palestina, imo quod incipiebat tempore Paschatis.

10. *Est autem Hierosolymis probatica piscina quae cognominatur hebraice Betsaida.* De varia huius loci lectione late et optime Franciscus Lucas<sup>105</sup> in suis annotationibus et quidem quod piscina esset in probatica vel ad probaticam portam vel juxta locum ubi oves servabantur. Tradunt in suis descriptionibus Terrae Sanctae Brocardus, Montanus, Adricon et plerique juxta eam lectionem quam sequuntur recentiores, nempe Erasmus<sup>106</sup>, Pagninus, Cajetanus<sup>107</sup>, Clarius, Jansenius<sup>108</sup>, Sixtus<sup>109</sup> etc. (Y dicen que a la mano derecha había otra piscina mayor un poco más abajo, quam fecit Ezequias etc.) Forsam ipsa piscina appellatur probatica eo quod esset juxta portam probaticam. Verum multo verisimilius est *to probatica* esse adiectivum piscinae; cur autem piscina alibi vertitur natatoria appellata sit *pecualis* nota est ratio ex D. Hieronymo, de locis hebraicis, nempe quia ibi pecudes lavarentur, neque huic rationi obstat quod de conchis dicitur 2

<sup>104</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment. In Jn Ev.5,1.* Lugduni 1639, p.316.

<sup>105</sup> FRANCISCUS LUCAS BRUGENSIS, *In Sacros. 4 J.C. Evangelia, Jn 5.* Antverpiae 1612, p.248.

<sup>106</sup> ERASMUS DE ROTTERDAM, *Versio Novi Test In Ev Jn c.5, nota.* Lugduni 1705, t.6, col.357.

<sup>107</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev, 5,2.* Lugduni 1639, p.316.

<sup>108</sup> JANSSENS, *In Concordiam,* Lugduni 1580, p.227.

<sup>109</sup> SIXTUS SENENSIS O.P., *Bibliotheca Sanctae,* libro 7, haeresi 5. Ed.1576, p.648.

Paralip. 4, nam ut bene ait Lyranus<sup>110</sup>, primum victimae abluebantur extra Templum a nathinaeis, deinde iterum a sacerdotibus in atrio quando erant offerendae. Porro fictum et minus appositum videtur quod ait Sextus<sup>111</sup> nempe hanc piscinam seu lacum exstructam esse ut esset receptaculum aquarum quae fundebantur ex Mari AEneo in quo lavabantur sacerdotes et ex conchis in quibus lavabantur victimae et confluebant per subterraneos meatus. Deinde nota fortasse piscinae nomen metonimice poni contentum pro continente, id est pro illa domo, pertodochio vel edificio ubi erat illa piscina tanto miraculo insignis, atque ita convenit ut hebraice appellata sit Bethesda id est, domus misericordiae, sicut in nostro idiomate el hospital de la Caridad, el de la misericordia. Et quamvis Betsaide nomen videatur magis convenire cum aetimologia piscinae sed neque proprie Betsaida est domus piscium sed potius domus venationis neque hic in eo rigore videtur nomen piscinae accipiendum sed inolevit apud latinos ut magna aquarum receptacula piscinas appellant. De magnitudine vero ipsius latius traditur in descriptionibus Terrae Sanctae longitudine fuisse 200 fere pedes, latitudine 60, profunditate 30. Et nunc aiunt non continere aquam eo quod defluat per imum foramen.

[f.58]

11. Circa miraculum illud quod contingebat in piscina multae occurunt quaestiones, nempe quis esset ille angelus qui descendebat in eam, quoties et quando descenderet, et an ibi semper expectarent aegroti; quomodo ea virtus primum innotuit, et postea quomodo animadvertebant aegroti angelum descendisse, quos morbos sanaret aqua piscinae et quomodo angelus poterat tantam virtutem aquae tribuere; quando coepit et deficit hoc miraculum et quis fuerit divinae providentiae finis in eo, et quae praecipua significatio. De his omnibus nihil habeo praeter ea quae facile invenies in Jansenio<sup>112</sup> et aliis. Solum nota ex Josephi historia constare quod eo tempore iam nihil eiusmodi contingebat in piscina, quia alioqui proculdubio fecisset eius mentionem praeter quam quod non est verisimile Deum cultu iudaico abrogato adhuc miraculosam eius religionis confirmationem praebuisset cum potius verisimile sit propterea nonnulla certa miracula ei populo fuisse concessa ut quando per Evangelii promulgationem in controversiam veniret an ablatum esset a iudeis regnum et translatum ad gentes, esset inter alia miraculorum cessatio signum quod iam esset ille populus a Deo derelictus. Quod si contra obiicias miraculum fluminis

<sup>110</sup> WALAFRIDUS STRABUS, *Glossa ordinaria*, 2 Paralip 4,6. PL 113,672.

<sup>111</sup> SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, libro 7 haer.5. ed.1576, p.650.

<sup>112</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.227.

sabbatici quod narrat Josephus<sup>113</sup> I.7 De bello iudaico, c.24, et perseverabat post eversionem Hierosolimae. Respondeo aut illud factum fuisse occulta naturae vi sicut multa valde mirabilia contingunt, ut septem aestus Euripi, aut si omnino erat supra naturam eo potius signo favebat divina providentia christiana religioni adversus iudeorum observationes, nam flumine sabbatis solum decurrente et sex aliis diebus quiescente significabat ut ego interpraetor sabbatum verum relictum esse populo Dei et iam illius diei singulare quietem et otium fuisse abrogatum quandoquidem Deus qui alias operatus erat sex diebus et septimo quieverat, iam contra in eo miraculo sex diebus quiescet et septimo operabatur. Ut posset christianus cum Christo dicere *Pater meus modo operatur et Ego operor.*

12. Quod attinet ad factum Christi quod hic narratur praedclare multi, sed in explicando contextu sequentis concionis maiorem desiderarem diligentiam. Incipit ergo Christus et ait *Pater meus usque modo operatur et ego operor.* Alludit Dominus ad relationem Exodo 20 [10], ubi dicitur sabbato no esse operandum, quia eo die requievit Deus ab opere suo. Quasi diceret: si putatis me male fecisse quoniam sabbato Deus requievit ab opere, ego contra dico me non posse a vobis accusari quin simul accusetis Deum, non enim potestis negare quin liceat Filio imitari Patrem. Ergo cum ille non casset in sabbato ab operibus divinis non debetis mihi vitio vertere quod eadem ego faciam in sabbato. Vel clarius ea quae sunt divinae potestatis laudabiliter faint in sabbato nam quamvis cessaverit Deus a creatione, sed non ab omni operatione, nam hodie oriri facit solem suum et fontes fluere et plantas germinare. Ergo usque modo operatur Deus. Eo igitur modo quo operatur ille operor ego, nec enim potestis negare quin divinae virtutis sit opus quod feci; aut igitur accusate Deum, aut mihi sicut et illi gratias agite. Sunt qui aliter connectent nimirum, hoc opus est divinar virtutis, ergo factum est a Deo, ergo Deus modo operatus est, cur ergo me reprehenditis qui simul cum illo operatus sum? Verum quamvis ex unitate divinae virtutis et ex eo quod opera ad extra sunt communia necessario sequatur id ipsum numero quod facit Pater facere Filium et e converso, tamen ex contextu probabilius est Christum non in eadem operatione argumentari sed in simili et in ea quae similiter est divinae virtutis attribuens Patri conservationem et administrationem universi, et sibi attribuens similem divinae virtutis ostensionem in qua sicut usque modo Pater operatur conservans mundum ita Filius similiter operetur conservans hominem et ei sanitatem restituens.

[f.58v]

13. Quod si malis ut in eadem numero operatione dicantur Pater et Filius operari, salten id non videtur intelligendum in praesenti de operationibus

<sup>113</sup> Fl. JOSEPHUS, *De bello iudaico*, 1.7, c.24. Basileae 1554, p.809.

a principio mundi factis a tota Trinitate, quia in his non videtur vere posse contextus intelligi, nimirum quod Filius operatur eadem quae videt Patrem facientem propterea quod *Pater diligat Filium et ostendat ei quaecumque facit*. In hoc contextu valde laborant interpraetes dum explicare volunt de Christo qua Deus est in omni operatione quam per ipsum tanquam per suum Verbum facit Pater. Et quidem, in eo sensu, mihi non solum videtur textus difficilis sed etiam omnino inintelligibilis, quia nullo modo verum est Verbum propterea creasse quia videbat Patrem creantem, et propterea Patrem ei ostendisse suam operationem quia diligebat Verbum tanquam Filium suum. Sed ait D. Thomas<sup>114</sup> non poni dilectionem ut causam sed ut signum a posteriori, sed eo modo ego prorsus nescio ordinare contextum. Neque etiam placet explicatio Cajetani<sup>115</sup> et Jansenii<sup>116</sup> dum aiunt in Deo quidem non esse causam et effectum sed si essent, tunc dilectio esset causa quod Pater Filio omnia demonstraret; sed contra est quod in divinis Patrem Filio demonstrare est tribuere ei essentiam per generationem, ut aiunt Augustinus<sup>117</sup> et Cyrillus<sup>118</sup>, non potest autem dilectio intelligi ut ratio huius communicationis quia non est ratio generationis.

14. Ab iis et ab aliis difficultibus facile se expediet qui voluerit contextum explicare in iis operationibus quas divinitas operatur per Christi humanitatem tanquam per instrumentum coniunctum, in iis enim verissimum est nihil prorsus facere nisi prius videat id facere Patrem, scilicet velle et imperare: Deus enim non aliter facit nisi volendo et imperando; omnia ergo quae ad hominum salutem spectant decrevit post incarnationem Verbi Deus facere per Christum hominem atque ita non ait Christus omnia quae fecit Pater, sed omnia quae deinceps fecerit eadem ego similiter faciam per eandem divinam potestatem mihi communicatam; quod vero omnia velit Pater facere per Me, id provenit ex eo quod me summe diligit, nam dilectio Dei Patris erga Christum hominem est causa quod eum faciat omnium suorum consiliorum conscientiam et cooperatorem, atque ita demonstrare ei consilium suum est ei rem totam committere, et quamvis ab instanti conceptionis sint ei omnia commissa vere tamen et apte singula dicuntur Christo committi quando facienda sunt atque ita dixit Christus maiora mihi demonstrabit Pater, nempe mortuorum suscitationem etc enseñarame a resuscitar muertos y dar vida a cuantos a mí me pareciere, vel corporaliter vel spiritualiter, neque enim Pater judicat

<sup>114</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.5. Ed Vivès, 20,4.

<sup>115</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, 5,19. Lugduni 1639, p.319.

<sup>116</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.232.

<sup>117</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. tract.* 21, 23. PL 35,1565,1590.

<sup>118</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.* 5,17. PG 73,347.

quemquam sed omne judicium dedit Filio. Nota hic judicium significare regiam potestatem et universam mundi gubernationem, in quo sensu judicis est vivificare et occidere. Optime ergo explicatur cur ad Christum pertineat vivificare quos voluerit, quia iam sceptrum et imperium mundi delatum est illi adeo ut videatur Deus non per se judicare sed per Christum, sicut in Egipto olim apte diceretur non iam Pharaonem sed Josephum esse gubernatorem Egipti. Et vide hic Jansenium<sup>119</sup>.

(El haberle de dar después mayor potencia forsam id est demonstrabit Pater el estar dependiente del concurso de su Padre hace que con propiedad diga demonstrabit, Él me enseñará.)

15. Iste sensus probatur —1º, quoniam Christus quatenus Homo fecerat illud opus quod iudei calumniabantur, atque ita magis ad rem erat agere de se tanquam de Homine cui erat divina potestas collata. —2º, quoniam Christus ita frequenter loqui solet, ut c.7 *mea doctrina non est mea sed eius qui misit me Pater; et a me ipso facio nihil sed sicut docuit me Pater*, etc. —3º, quoniam *demonstrare et docere* valde proprie accipiuntur a nobis, de Filio vero quatenus Deus est non ita proprie dicitur a Patre doceri. Et facit pro nobis *interlinealis*, cuius verba sunt Filius secundum hoc quod est Homo nihil potest nisi quod Pater dat et docet. —4º, illa verba *et maiora ei demonstrabit* aperte fatetur Augustinus<sup>120</sup> de Christo Homine intelligi; ergo caetera etiam ut contextus cohaereat. [f.59] S. Cyrillus<sup>121</sup> fatetur verba sequentia: *opera ipsa testimonium perhibent de me quod Pater misit me*, posse de Christo Homine intelligi; ergo similiter caetera.

16. Sed contra hanc expositionem obiicies —1º, in hoc sermone omnino sibi attribuere aequalitatem cum Patre, ut vel ipsi iudei intellexerunt; ergo non loquitur de se ut Homo est sed ut Deus. Et confirmatur ex toties repetito nomine Filii Dei, et ex illa dictione *similiter* cum ait *quaecumque Pater operatur haec eadem Filius similiter facit*; sed per humanitatem non operatur similiter ac Pater sed per divinitatem, ergo etc. —2º: illa verba sequentia: *sicut Pater habet vitam in semetipso sic dedit Filio habere vitam in semetipso*, omnino intelliguntur in divinitate; ergo similiter caetera, ut contextus cohaereat.

Ad —1º Respondeo ex Sacra Scriptura constare Christo etiam quatenus Homo est competere divinitatem, alioqui non diceretur in Apocalipsi *dignus est agnus qui occisus est accipere divinitatem*, neque Paulus ad

<sup>119</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, c.36, p.235.

<sup>120</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. tract.23. PL 35,1590.*

<sup>121</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 5,36. PG 73,410.

Rom 1 *praedestinatum fuisse a Deo* ut Christus oriretur ex mortuis Filius Dei; quibus quidem phrasibus, ut dicebamus ad Rom 1, significatur summa potestas et universalis monarchia et imperium quae Christo Homini collatae sunt et quamvis huius sceptri maiestas multo amplius collata sit Christo in resurrectione quam antea, qua fortasse ratione ipse dixit maiora sibi postea fore demonstrata, nihilominus sicut futuri reges appellantur principes et habent iam futurae potestatis quandam inchoationem, et per eam vere loqui possunt de sua plenitudine potestatis, ita Christus qui iam erat designatus universi imperator ante coronationem de sua loquitur maiestate, potentia et imperio per quae praecisa per intellectum hypostatica unione nihilominus habet Christus cum Patre quandam aequalitatem in nomine divinitatis quod potius designat officium quam naturam, id nempe officium quod est proprium Dei et consistit in dominatu, gubernatione et imperio universi. Atque ita existimat Jansenius<sup>122</sup> iudeos non intellexisse Christum loquutum fuisse de aequalitate naturae sed de aequalitate potestatis cum se Filium Dei appellavit et significavit se etiam esse dominum sabbati sicuti Deum, atque adeo posse in lege sabbati dispensare et in sabbato operari quemadmodum Deus in sabbato operatur. Et haec est illa similitudo quae importat illud adverbium *similiter*, nam divinae naturae non est Filius similis Patri sed idem omnino.

—Ad 2<sup>um</sup>, consequenter dico humanitatem etiam Christi esse fontem vitae: sicut enim Deus ita est fons vitae ut non posit aliunde participari vita, ita nisi per Christi merita et influxum nemini contingat vita spiritualis de qua est sermo in praesenti, et quod Christus loquatur de se ut Homo est, patet ex ipso orationis filo, ait enim sibi datum *ut habeat vitam in semetipso et potestatem faciendi judicium quia Filius Hominis est*, quae quidem determinatio non minus respicit vitam quam potestatem, quasi diceret sibi quatenus Homini datum esse ut sit sanctificator et iudex. Et suppono ea quae hic Jansenius<sup>123</sup> affert, et quae Franciscus Lucas<sup>124</sup> in suis annotationibus de huius loci varia lectione. Vide etiam supra c.1, lectione 5, ubi de Vitae nomine et ratione. Praeterea nota explicationem Chrysostomi<sup>125</sup> non esse abs re, ait enim per nomen Vitae designari Hypostasim Filii, quae quia tributa est illi Humanitati propterea bene ait ille divinus Homo sibi datum esse ut habeat fontem vitae in semetipso et consequenter ut etiam quatenus Homo est habeat supremam potestatem. Qua etiam ratione convincitur ex hoc loco divina Christi natura et aequalitas Personae cum Patre nam etiam illa potestas suprema quae Christo Homini collata est supponit maiestatem Personae nec enim alioqui adeo sibi

<sup>122</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.235.

<sup>123</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.233.

<sup>124</sup> FRANCISCUS LUCAS BRUGENSIS, *In Sacro. J.C.Ev. Jn 5,27. Antverpiae* 1612, p.259.

<sup>125</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 39. PL 59,220.*

complaceret Deus in Christo ut ei subiiceret omnia et ei vellet ut sibi ab omnibus creaturis honorem deferri. (Decir que quatenus Homo est iudex es dar claro a entender que es más que Hombre. Sed nosti alium sensum, scilicet, ei inter divinas Personas datum esse judicem quia... etc.)

[f.59v]

**17. *Qui verbum meum audit in judicium non venit sed transit de morte ad vitam.*** Ego sic intelligo: dixerat sibi esse datam supremam potestatem et imperium super omnes et id judicii nomine significaverat, atque adeo intelligere poterat aliquis grave sibi iugum imponi dum cogitur Christo judici subiacere, docemur ergo eos qui Christo se subiiciunt non venire in judicium sed potius transire a morte in vitam, quasi diceret no es esto ser sojuzgados y avasallados sino pasar de un estado miserable a un estado felicísimo. Ita sequitur *venit hora et nunc est quando mortui audient vocem Filii Dei et qui audierint vivent*. Tanta enim felicitas humano generi ex Christi imperio dimanat ut mortuis desperatis et afflictis, si eius voci audientes esse voluerint statim concedatur vita aeterna; est enim Christus fons vitae et potens judicium facere nempe vindicando nos de potestate mortis et inferni. Itaque cum dicitur *et potestatem dedit ei judicium facere quia Filius Hominis est*, fortasse potestas judicandi est potestas liberandi juxta usitatissimam phrasim Sacrae Scripturae, quamvis posit etiam in communi de supremo imperio intelligi. Et utrovis modo apte subiungitur nolite mirari hoc quod dixi de vivificatione eorum mortuorum qui adhuc corporaliter vivunt, quia ii etiam omnes qui in monumentis sunt et iam in cinerem reversi omnes audient meam vocem atque resurgent, quamvis non omnes in resurrectionem vitae sed qui bona egerunt in vitam, qui vero mala in judicium, id est, ut me durissimum judicem experiantur et condemnatorem. Et in proferenda quidem sententia justissimus ero quia non pro meo libito sed juxta allegata et probata et iuxta Dei voluntatem judicabo. Denique ab omni vel errore vel pravo affectu alienissimus. Cur altera appelletur resurrectio vitae etc, nosti. Est enim vita idem quod felicitas. Tria sunt in judice necessaria: legitima potestas, scientia et sinceritas affectus. Vide textum.

**18. *Si ego testimonium perhibeo de Me ipso***, etc. Quoniam de se grandia et magnifica dixerat ostendit irrefragabilibus testimentiis vera esse omnia, non enim (inquit) ego de me testificor sed alius de Me testificatur, scilicet Joannes Baptista, ut exponit Chrysostomus<sup>126</sup>, et ideo statim ait *vos misistis ad Joannem*. Cyrillus<sup>127</sup> de Patre intelligit, et utraque explicatio bene habet,

<sup>126</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 40*. PG 59, 230.

<sup>127</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev*, 5,31. PG 73,395.

sed illud est difficilior quomodo testimonium Christi de se posit non esse verum, praesetim cum c.8 dicat *si ego testimonium perhibeo de me ipso testimonium meum verum est.* —Respondeo 1°, in praesenti loqui Christum secundum opinionem iudeorum quasi diceret si ego de Me testificor statim vos diceretis testimonium meum non esse verum. Et favebat quod ipsi, c.8 dixerunt *tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.* Ita Chrysostomus<sup>128</sup>, Cyrus<sup>129</sup>, Theophylactus<sup>130</sup>, Euthymius, S.Thomas<sup>131</sup>, Interlinealis, Lyra<sup>132</sup>, Titelmanus atque Jansenius. —Respondeo 2°, Christum in praesenti loqui de suo testimonio a se ipso tanquam ab homine dicto et non ab alio prius profecto, quasi diceret si ego loquerer a me ipso non audiens prius a Patre neque ab eo accipiens quod dicturus sum nec eius voluntatem et gloriam quaerens, testimonium meum non esset verum, vel si solus ego de me ipso testificarer. Ita Cajetanus<sup>133</sup>, cui favebat contextus capituli octavi, ubi dicitur *si ego glorifico me ipsum gloria mea nihil est, est Pater meus qui glorificat me*, et postea *situs non sum, sed ego et qui misit me Pater, et in lege vestra scriptum quia duorum hominum testimonium verum est: ego testimonium perhibeo de me ipso et testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Quibus verbis rationem reddit illius dicti *etsi ego testimonium perhibeo de Me, testimonium meum verum est*, quasi diceret ideo verum est quia [f.60] non loquor a me neque solus sed ex Patre et cum Patre. Praeterea aliud est loqui de se et aliud loqui a se. De se non solum Christus sed alii muli possunt vere loqui, a se autem nullus vere loquitur; unde c.8 [44] ait Dominus: *qui loquitur mendacium ex propriis loquitur*; quod ita exponitur a S. Thoma<sup>134</sup>: solus Deus loquendo ex propriis loquitur veritatem, veritas enim est illuminatio intellectus, et Deus est ipsum lumen a quo omnes illuminantur, unde etiam est ipsa veritas, et alii non loquuntur veritatem nisi in quantum ab ipsis illuminantur, et ideo omnis veritas, a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est. Sed non solum ait Christus se loqui a se ipso quia loquitur veritatem, sed potius ideo probat se loqui veritatem quia probare potest se ex Deo loqui.

19. ***Vos misistis ad Joannem.*** Quasi diceret: non potestis negare vos existimasse illius testimonium esse magnae auctoritatis, ille igitur rogatus a vobis quis esset, testificatus est veritatem, dicit enim se non esse Messiam

<sup>128</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS. *Homil 40.* PG 59, 229.

<sup>129</sup> Id. *Ibid.*, 394.

<sup>130</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev. Jn.* c.5, v.31. PG 123, 1275.

<sup>131</sup> THOMAS AQ., *In Jn evangelistam explanatio*, c.5. Ed Vivès 20,15.

<sup>132</sup> WALAFRIDUS STRABUS, *Glossa ordinaria*, c.8. PL 114,390.

<sup>133</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, 5,31. Lugduni 1639, p.322.

<sup>134</sup> THOMAS AQ., *In Jn evangelistam explanatio*, c.8,44. Ed Vivès 20,103.

sed praecursorem Messiae iam inter vos versantis. Ego autem reduco vobis in memoriam testimonium hoc Joannis, non ob meam utilitatem quia nullius hominis indigeo testimonio cum claritatem habeam apud Deum, sed ut hac ratione inducamini in cognitionem eius veritatis qua vobis opus est ad salutem. (La necesidad precisa del conocimiento de Cristo.) Erat ille quidem magnus vir quem vos merito magni fecistis, erat enim lucerna quaedam non suo sed lumine Dei accensa, ardens per internam charitatem et lucens per exteriorem doctrinam et vitae exempla, vos autem exultastis ad eius lucem, scilicet quod tantus doctor et propheta vobis datus esset, sed ad horam exultastis scilicet, por poco tiempo, cito enim eum contempnere coepistis dicentes daemonium habere verbis quidem eius minime credentes Mt 11, Lc 7. ((El ser un cirio que se va gastando en amor de Dios Eccli 26,22, sed identidem debet emungi et a ventorum flatibus custodiri, cerrada por abajo y abierta hacia el cielo, etc.)) *Venit enim Joannes nec manducans nec bibens et dicunt daemonium habet*, atque ideo recessit Joannes ex Iudea in Samariam et deinde in Galilaeam quia iam iudei non recipiebant eius testimonium. Ita intelligent haec verba ultima Chrysostomus 39<sup>135</sup>, Cyrillus, Jansenius et alii. Vide Cyrillum<sup>136</sup> 1.3, c.1, ubi optime haec exponit in laudem Joannis affirmat quidem de eo dictum esse illud Ps 131 [17]: *paravi lucernam Christo meo*, ubi lucerna in graeco ponitur cum articulo ut non quaevis lucerna sed eximia lucerna significatur. (Verus sensus eius phrasis constat 3 Reg 11 [36] et c.15 [4] et 2 Paral 21 [7]). Et de Joannis excellentia vide Ambrosium serm. 64<sup>137</sup>; Cyrillum, Catechesi 3; Augustinum, Ps 29, nihil (ait) est in genere humano maius Joanne, si quaeris quae sit summa hominis excellentia ipse est Joannes. Cyrillus, 2 Thesauri<sup>138</sup>, scribit Joannem pervenisse ad apicem perfectionis possibilem humanae naruae. Bernardus, sermone de laudibus Baptistae ait eum elevatum esse usque ad apicem seraphinorum.

**20. *Ego autem habeo testimonium maius Joanne.*** Ex graeco verti potest maius Joanne vel maius Joannis et ita legitur in aliquibus mss et videtur ad constructionem accommodatius, quasi diceret ego habeo testimonium maius Joannis testimonio. Sed in eundem sensum redit nostra lectio nam maius Joanne appellatur testimonium quod est maius seu gravius eo quod reddi poterat a Joanne, nempe testimonium operum seu miraculorum, et Scripturae Divinae auctoritas, et vox Patris in Jordane audita (nam Transfiguratio ad quam alii referunt nondum facta erat). Quod vero ait *vocem eius numquam*

<sup>135</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 40 (39)*. PL 59,231.

<sup>136</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev*, 1.3, c.1. PG 73,399.

<sup>137</sup> AMBROSIUS, *Sermo 51* (ant. 64). PL 17,732.

<sup>138</sup> CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Thesaurus, Assertio 11*. PG 75,158.

*audistis neque speciem vidistis* perinde est atque id quod de mundanis dici solet no le han visto la cara a la virtud, sic ergo carnales et peccatores quamvis habeant fidem, tamen quia nolunt inspirationibus Dei attendere merito dicuntur numquam eius vocem audisse neque divini Verbi dulcedinem percepisse. [f.60v] Praeterea qui divinae sanctitatis amore tenetur videtur aliquo modo eam conspexisse et ex illius conspectu in amorem exarsisse et eiusmodi homini viso Christo necessario contingere ut in eius quoque amorem raperetur, et similitudinem inter Christi mores et divinam sanctitatem agnosceret et ei se totos crederent. Qui ergo illum spernebant, eo ipso satis declarabant se non agnoscere sanctitatem Dei quandoquidem Christo non credunt. Hunc esse sensum verborum Christi patet ex similibus verbis c.8 [19], *nec Me scitis nec Patrem meum, si Me sciretis forsitan et Patrem meum sciretis* et postea *si Deus Pater vester esset diligenteris utique Me, Ego enim ex Deo processi et veni, et postea [42] est Pater meus qui glorificat Me, quem vos dicitis quia Deus vester est, et non cognovistis eum.* In his omnibus manifeste loquitur Christus de se quatenus Homo est, nam quamvis secundum divinitatem magis proprie sit figura substantiae Dei, tamen non obiiciebat oculis mortaliū nisi hominis figuram et tamen eos qui ei non credebant aiebat non agnoscere Deum. (Contra el concepto de que la presencia de Cristo estorbara.) Praeterea quamvis explicite iudei nossent in divinis esse Patrem non statim necesse erat ut Christum crederent esse Filium; ergo non vere diceretur eos non credere Christo quia nesciunt misterium Trinitatis. (*Qui videt Me videt et Patrem. Non credis quia ego in Patre et Pater in Me est?*) En fulano ver a fulano, porque es un traslado.) (*Et Verbum eius non habetis in vobis manens [Jn 5,38]* porque aunque tenían la palabra de Dios pero perdiéronla no creyendo en Cristo.)

**21. Scrutamini Scripturas.** Tam verbum graecum quam latinum ambiguum est potest quidem esse vel indicativi vel imperativi. Imperativi explicitant Chrysostomus<sup>139</sup> homilia 40, Theophylactus<sup>140</sup>, Euthymius<sup>141</sup>, Beda<sup>142</sup>, S.Thomas<sup>143</sup>, Lyra, Titelmanus. Indicative vero Cyrillus<sup>144</sup> in hunc modum, quasi diceret quid vobis prodest quod Scripturas evolvitis cum illae testificantur me esse vitam et salutem hominis et vos nolitis ad me venire ut hac vita potiamini. Porro quod ait in *Scripturis vitam aeternam habere*, dupliciter exponi potest —1º

<sup>139</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 41(40)*. PL 59,235.

<sup>140</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr. in Ev Jn 6,39*. PG 123,1279.

<sup>141</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn, 5,39*. PG 129,1231.

<sup>142</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.5. PL 92,702.

<sup>143</sup> THOMAS AQ., *In Jn evangelistam explanatio*, c.5. Ed Vivès 20,19.

<sup>144</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 5,39. PG 73,419.

de vera existimatione vitae quae continetur in vera intelligentia et observatione verbi Dei. 2 ad Tim 3 [15] quae possunt instruere ad salutem. —2º, secundum Chrysostomum<sup>145</sup>, de falsa opinione, quasi diceret in quibus vos falso putatis vitam contineri cum illae indicent quidem vitam sed non praebeant, nisi ego. Regnum Dei, ait Paulus non est in sermone sed in virtute.

22. Scripturas ait antonomastice, quia alias scripturas non dignabantur scripturae nomine, imo scripturas ethnicorum nefas putabant legere, et scripturas in plurali dixit ut significaret non unam aliquam aut duas sed omnes fere Scripturae divinae libros testimonium perhibere de ipso.

*Si aliquis venerit in nomine suo illum recipietis.* Vide Bellarminum<sup>146</sup>, De romano pontifice, l.3, c.2, ubi de Antichristo intelligi probat loco primo.

23. **Nolite putare.** Non negat se accusatureros esse, ait enim Mt 10, 33 *qui negaverit Me coram hominibus negabo et Ego eum coram Patre meo.* Sed est sensus: etsi ego tacerem solus Moises sufficeret ut accusatione sua vos damnaret. Similis locus est Jn 16 [26] *non dico vobis quia Ego rogabo Patrem de vobis, ipse enim Pater amat vos,* id est orabo quidem pro vobis sed etiamsi Ego tacerem Pater ipse vobis benefaceret. Porro vide Augustinum<sup>147</sup> 16 contra Faustum, a c.16 usque ad finem ubi ostendit contra errorem Fausti multa scripsisse Moisem de Christo. Vide etiam Sextum Senensem<sup>148</sup>, 1.7 Bibliothecae Sanctae, haeresi 5, in 3ª obiectione, et eius responsione.

24. **Si enim non crederetis Moisi** etc. Hic occurrit difficultas quomodo Christus iudeis obiiciat eos non credere Moysi cum in eius Scriptis illi putarent se vitam aeternam habere. Respondebit forsitan quis fortasse non omnes iudei credebant iis quae de Messia scrpsit Moises. Verum hoc non est probabile cum omnes Messiam avide spectarent et prophetias de illo scriptas memoriter tenerent et miserint ad Joannem ut interrogarent an ipse esset Messiam. Ergo vel ex isto loco convincitur quod credere non semper significat nudam fidem sed vivam quae debitus exsus— [f.61] citet affectus et debita opera secum afferat. Sensus ergo est: si verbis Moisi crederetis eo modo quo credenda sunt verba Dei, et nihil auderetis contra eius legem facere neque oculos vestros claudere ad quae ex eius scriptis colliguntur, crederetis utique mihi, sed nimirum credentes in communi vera esse quae ille scripsit non vultis sincero animo et a pravis affectibus libero expendere

<sup>145</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 41(40).* PG 59, 235.

<sup>146</sup> R.BELLARMINUS, *De summo Pontifice*, l.3, c.2. Ed. Vivès, 1870, t.2, p.8.

<sup>147</sup> AUGUSTINUS, *Contra Faustum manichaeum*, l.16, c.16-33. PL 42,325-340.

<sup>148</sup> SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliothecae Sanctae*, 1.7, haer.5. ed.1576, pp.647,649.

quid in hac re colligatur ex Sacra Scriptura. Hanc ergo vel pertinatiam vel stultitiam appellat Sacra Scriptura incredulitatem ut ex multis locis patet, atque verissime ait omnes qui recte credunt consequi salutem aeternam, ut Mc ultimo: *qui crediderit et baptizatus fuerit* [Mc 16,16]. Jn 3 fine: *qui credit in Filium Dei habet vitam aeternam*. Ita dum Mc 9 [23] dicitur: *si credis, omnia possibilia sunt credenti*, utique non solum exigit intellectus persuasionem sed etiam venerationem tantae maiestatis illi fidei congruentem, et eum denique credendi modum quo aegrotus dicitur medico credere cum ei se curandum permittit certus facere quod ille iuserit, et certam ab eo sperans sanitatem, nam si eius deserat consilium non mirum est quod dicatur ei non credere.

**25. *Crederetis forsitan et mihi.*** Erasmus<sup>149</sup> et Cajetanus<sup>150</sup> dicunt delendum esse illud *forsitan*, quoniam non est in graeco et facit dubium quod Dominus habere voluit. —Dico 1º: in graeco esse dictionem *an*, quae cum verbis adiungitur sive praeponatur sive postponatur potentialis est (ut aiunt) de quo videndi sunt in suis grammaticis Theodorus Gaza et Urbanus et Vergara l.3, c.28, et praesertim in scoliis, et Budaeum in comentariis linguae graecae. —Dico 2º: eam potentialitatem quanvis in re non includat dubitationem sed in forma loquutionis p[re]se ferre non nihil ambiguitatis. —Dico 3º: eam dictionem aliquando non verti et aliquando verti per affirmationem et aliquando per dubitationem quae tamen aequivalet affirmationi, ut Ps 50 [18] *Si voluisses sacrificium dedissem utique gr ἔδωκα ἄν*, et Ps 54 [13] *sustinuisse utique et statim abscondisse me forsitan ab eo*: utrobius est ἄν. Jn 4 *tu forsitan petiisses ab eo et dedisset tibi aquam vivam*: utrobius etiam ἄν. Vide etiam Jn 8,19 et 42. Omnia haec loca expositores graeci intelligunt asseveranter et sine dubitatione; ergo particula *forsitan* non ad dubitationem sed ad formam verbi potentialis referri debet, quae exprimitur a Budaeo eleganter per celebre dictum cuiusdam graeci qui de quodam ait: *et si non fecit, fecit an*, id est *harialo*, id est eiusmodi est ingenio ut sine dubio facturus fuisset creditur si occasio suppeteret, etc.

## Caput 6

1. Circa tempus quod designat Evangelista non videtur Cyrillus<sup>151</sup> legisse nomen Paschatis, explicat enim de die festo Tabernaculorum cuius meminit Evangelista c.7 [2]; sed omnes codices et caeteri omnes interpraetes

<sup>149</sup> ERASMUS DE ROTTERDAM, *Versio Novi Test In Jn Ev c.5,46, nota.* Lugduni 1705, t.6, col.362.

<sup>150</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, 5,46. Lugduni 1639, p.325.

<sup>151</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 6,1. PG 73,435.

constantem legunt ut nostra lectura habet, erat autem proximum Pascha atque ita nulla ratione dubitandum est quin bene habeat nostra littera. Imo ex hoc fundamento colliguntur anni quibus Christus praedicavit, de quo supra, c.5, n.3, quia si Pascha *proximum erat*, ergo non est admodum verisimile quod significat Augustinus in sermone de Epiphania, in principio, nimirum hoc miraculum multiplicationis factum fuisse a Christo sexta die Januarii, id est ipso die Epiphaniae. De tempore vero intermedio inter caput 5<sup>um</sup> et 6<sup>um</sup> quod Joannes praeterivit et cur narret hoc miraculum quod erat a caeteris Evangelistis accurate descriptum, bene multi. (El hacer S. Juan mención de la Pascua deservit ad ordinem Historiae, ad temporis convenientiam ut in deserto eos invitaret tempore nec calido nec frigido; praeterea ut intelligatur quod ait quod *erat multum foenum*, id est, yerba. Praeterea ad spiritualem sensum ut transeat a mundi deliciis qui vult spirituali et coelesti cibo refici. Praeterea ad figuram Eucharitiae eodem tempore instituendae.) [f.61v]

Notat Cajetanus<sup>152</sup> hoc miraculum multiplicationis factum fuisse statim post mortem Joannis. Idem docet Augustinus<sup>153</sup>, *De consensu Evangelistarum*, c.45, Beda<sup>154</sup>. Et significat Hieronymus<sup>155</sup>, Mt 14, et Chrysostomus, in Mt homilia 50. Ex hac sententia sequeretur Joannem non fuisse decollatum extremo Augusti, ut celebrat Ecclesia, sed prope Pascha. Argumenta huius opinionis et validam impugnationem vide in Jansenio (*Historia scolastica*).

2. Nota idem esse mare Tyberiadis quod mare Galileae et stagnum Genesareth. Et quidem quod appelletur *mare*, id provenit ex linguae hebraicae phrasi in qua congresiones aquarum appellantur *maria*; et ex provincia quidem appellatur mare Galileae, et ex civitatibus etiam quas abluit varia sortitur vocabula; habet autem quattuor opida praecipua in littore citeriori sive occidentali, nempe in superiori parte Capharnaum (a quodam fonte sic dicta, de quo Josephus<sup>156</sup>, 3 *De bello*, c.18) et deinde Betsaida (cui cum prius vicus esset, Philippus tetracha urbis speciem dedit et in honoreJuliae filiae Caesaris Juliadum appellavit). Postea Magdalum, et ultimo Tiberiadem, in inferiori lacus parte, quam Herodes tetrarcha, a se conditam in honorem Tiberii appellavit Tiberiadem, ut auctor est ibidem Josephus.

3. Egesipus, 3 *De excidio Hierosolymitano* c.26, et Beda<sup>157</sup>, Lc 5 in

<sup>152</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, c.6. Lugdubi 1639, p.325.

<sup>153</sup> AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum*, 1.2, c.45. PL 34,1124.

<sup>154</sup> VENERABILIS BEDA, *In Mc Ev expositio*, c.6. PL 92,188,192.

<sup>155</sup> HIERONYMUS, *Evang secundum Mt*, c.14. PL 29,592.

<sup>156</sup> FL. JOSEPHUS, *De bello judaico*, 1.3, c.18. Basileae 1554, p.712.

<sup>157</sup> VENERABILIS BEDA, *In Lc Ev expositio*, c.5. PL 92,381.

principio, et S. Thomas<sup>158</sup> hic, aiunt hoc mare appellari Genesar sive Gensareth a generandis auris quibus frequenter agitatur; sed hoc est hebraicae voci etimologiam graecam quaerere, et constat ex Josepho ubi supra, Genesar esse nomen proprium partis littoris citerioris, id est illius tractus ubi sita erat Capharnaum, et de fertilitate illius soli per quatuor fere milliaria narrat mirabilia Josephus, ab eo ergo littore appellatur mare Genesareth.

4. Constat praeterea hunc lacum appellari mare Cennereth, Josue 13,27, Numer 34,11. Existimat autem Montanus in libello De 12 gentibus, a figura Cytarae sic appellari, quae hebraice dicitur Cinor חנעם, sed verisimilius est id nomen tribui stagno a civitate Ceneret, de qua Josue 19,35, Hieronymus<sup>159</sup> enim, De locis hebraicis, ait multos sentire esse eandem quae postea dicta est Tiberias, et eam opinionem videtur ipse sequi Ezechiel 47<sup>160</sup>; et facit quod cum constet ex Josue 19 eam civitatem esse citra flumen, nihilominus termini illius sunt trans flumen ut videre est Deut 3,17, sicut desertum Betsaida omnino erat trans flumen et tamen ipsa Betsaida est citra flumen. Si ergo Tiberias olim dicta est Cinnereth, falsum est quod aiunt Jansenius atque Montanus, scilicet Genesar esse idem quod Cenereth corrupto vocabulo cum tamen constet Genesar non esse urbem sed tractum terrae in superiori parte litoris et Cenereth esse urbem in parte inferiori, nam cum Josephus dicat longitudinem illius terrae esse 30 stadiorum, longitudine illius lacus ad minimum est 100 stadiorum, et fons Capernaum qui est supra lacum ponitur a Josepho intra illam terram Genesar.

Sed obiicies ubi nos legimus mare Cenneret caldaicum *paraphrastem*, exponere de mare Genesareth. Ergo idem sunt Cenereth et Genesareth. —Respondeo non id bene colligi, quia similiter potera appellari id mare Galileae et tamen Galilea erat integra provintia; fortasse ergo voluit explicare quod esset mare [f.62] Ceneret, quia eo fortassis tempore urbs illa erat destructa atque adeo minus communis appellatio.

5. Si vis nosse quae sit huius stagni magnitudo scito ea de re aliquod esse inter auctores discrimen, nam quoad longitudinem Aranda, tract.2, c.4, tribuit ei 12 V passus. Josephus vero 100 stadia, id est passus 12500. Beda, in libello de locis sanctis c.11, tribuit 140 stadia id est 15 milliaria et Plinius 1.5, c.15 extendit eam usque ad 16 milliaria. Sed Josephus potius videtur credendum et similiter in latitudine cui ille tribuit 40 stadia id est quinque mille passus, quamvis Plinius numerat 6 milliaria et Aranda 8. Sed utcumque

<sup>158</sup> THOMAS AQ., *In Jn evangelistam explanatio*, c.6. Ed Vivès, 20,23.

<sup>159</sup> HIERONYMUS, *De Palestinae locis*, PL 23,980.

<sup>160</sup> HIERONYMUS, *Comment. In Ezch. Prophetam*, c.47. PL 25, 499.

sit, terra Genesar non occupat tertiam partem litoris occidentalis et est in superiori parte illius, Tiberias vero est in extrema parte eiusdem litoris.

6. —His suppositis bene probat Jansenius contra Brocardum et contra Bedam Mc 6<sup>161</sup>, et alios, hoc miraculum omnino factum esse trans mare Galileae, id enim apertissime ait Joannes, et idem manifeste colligitur ex Mt 14; cum enim prius dixisset Iesum secessisse in navicula in locum desertum, postea ait quod transfretavit in terram Genesar, id est in Capharnaum ut ait Joannes, et idem cum Mathaeo scribit Marcus. Sed facessit quod ait Lc 9 [10], nimirum miraculum factum fuisse in deserto Betsaida, et si alicui fortasse non satisfaciat duplex solutio Jansenii et quod supra diximus n.4, —Respondeo 3º, non esse omnino improbabile quod nonnulli aiunt Christum primo secessisse in deserto Betsaida (que se llama de Betsaida, id est, e regione illius o porque era de su distrito), et mox ut remotior esset consensa navicula venisse in mare Galileae. Et tandem, —Respondeo 4º, satis esse verisimile quod alii dicunt, nempe sicut duplex fuit Julias, altera citra lacum et altera ultra lacum, quarum meminit Josephus<sup>162</sup> 18 Antiquitatum c.3, ita fuisse duplum Betsaidam, altera citra lacum quae fuit patria quorundam Apostolorum, altera ultra lacum in cuius deserto factum est miraculum multiplicationis, et probatur ex Jn 12. (Perpende quod Betsaida es lo mismo que Julias, ut supra n.2.) Si accesserunt ad Philippum qui erat a Betsaida Galileae ergo erat altera Betsaida extra Galilaeam, de qua loquitur; alioqui quid necesse erat addere *Galileae*. Docet hoc Scripturae consuetudo quae nominibus civitatum non addit nomina provintiae aut tribuum nisiut ab aliis eiusdem nominis distinguantur, ut Mt 2 in *Betelem terra Juda, et tu Betelem terra Juda* et Jn 2 in *Cana Galileae*. Similiter dicitur Cesarea Palestinae ut distinguatur a Cesarea Philippi que erat in Galilaea, et *Ramoth Galaad* quoniam erat alia Ramoth in tribu Isachar.

Manet ergo miraculum omnino factum esse trans mare. Quomodo vero turbae potuerint pedestres prevenire Domini adventum, bene Jansenius. Nisi quod ex Joanne omnino videtur colligi non solvisse Dominum e Capharnaum sed ex Tiberiade, neque enim colligitur ex Evangelio, ut putat Jansenius quod tunc Dominus erat in Capharnaum. Sed quod egressus e Nazareth circuibat castella docens, ut habetur Mc 6 atque ita venit Tiberiadem, et in opposito littore fecit miraculim.

7. *Subiit in montem*. Subire pro ascendere. Similiter usurpat Plinius lib.4, c.11. Nota Joannes nonnullas addidisse circumstatias ab aliis Evangelistis

<sup>161</sup> VENERABILIS BEDA, *In Mc Ev expositio*, c.6. PL 92,191.

<sup>162</sup> FL. JOSEPHUS, *Antiquitatum judaicarum*, 1.18, c.3. Basileae 1554,p.481.

omissas, nempe temporis et ascensus Christi in montem et interrogationis unde emerent, et quod panes fuerunt hordacei, et quod homines viso tanto miraculo voluerunt Christum regem facere et ipse fugit in montem. [f.62v] Alii vero Evangelistae quatuor circumstantias memorant omissas a Joanne, nam omnes tres aiunt miraculum esse factum tempore vespertino, et Mc et Lc aiunt homines iussu Christi discubuisse quinquagenos et centenos, et Matheus narrat fuisse quinque millia hominum exceptis mulieribus, et Marcus meminit illos discubuisse super viride foenum, nam foeni nomine intelligere debemus herbam viridem, ut patet ex usu Sacrae Scripturae in qua eadem vox hebraea modo vertitur fenum modo gramen modo herba. (*Exsicatum est foenum et cecidit flos*, luego verde era y con flores.)

8. In narratione huius miraculi videntur esse inter Evangelistas nonnullas dissonantias, nam 1º: alii Evangelistae narrant discipulos sollicitasse Christum ut dimitteret turbas, Joannes vero ait Christum interrogasse discipulos quomodo possent turbas pascere. 2º: Joannes dicit Philipum dixisse Christo ducentorum denariorum panes non sufficere illi turbae pascendae, et Marcus narrat hoc dixisse discipulos. 3º: alii Evangelistae narrant discipulos dixisse se habere quinque panes, Joannes vero ait penes puerum esse panes . 4º: Joannes ait fuisse quasi quinque millia, et alii aiunt fuisse quinque millia exceptis pueris et mulieribus. 5º: alii dicunt facto miraculo Christum dimisisse turbam, Joannes ait cum vellent eum regem facere fugisse in montem. Verum facile est intelligere horum omnium consonantiam, et de hoc bene Jansenius et multi. Et similiter de aliis miraculosis multiplicationibus in Sacra Scriptura narratis et de huius excellentia et analogia et convenientia cum Sacramento Eucharistiae. (La de la costa de Adán, las de Elías 3Reg 17, las de Eliseo 4 Reg 4, el milagro de los siete panes.)

9. **Ducentorum denariorum panes non sufficiunt.** Montanus, Mc 6, ait se observasse in libro Misnayoth illis temporibus et in illa regione uno denario potuisse emi panes qui satis erant 10 hominibus pascendi. Ergo 200 denariis solum poterant 2000 homines pasci. Bene ergo aiunt non sufficere ut unusquisque modicum quid accipiat cum praeter pueros et foeminas essent 5000. Porro quod Jansenius<sup>163</sup> ait ironica intelligenda esse Apostolorum verba quae refert Marcus *euntes emamus ducentis denariis*, id aliis non videtur probabile, ut por eiusdem ironiam cum Domino loquerentur discipuli, et verisimilium est vere illos egisse de impendendis in ea re 200 denariis, non quod eos illi haberent sed quod in ea turba multi essent viri boni et Christi studiosi ex quibus illam summam poterant colligere, quasi dicerent non deerunt inter homines nonnulli qui saltem 200 denarios nobis largiantur. Et sunt qui similiter explicit quod Lc ait non sunt

<sup>163</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.440.

nobis plus quam quinque panes et duo pisces, nempe, non quod ipsi haberent, sed quod habebat puer sibi notus, qui libenter illos esset daturus. Quanvis alii existiment eius pueri ministerio usum fuisse Dominum et Apostolos, nam quod Jansenius<sup>164</sup> ait nomine pueri intelligi posse unum ex Apostolis, id non videtur quia in graeco est παιδάριον, id est puerus. (Bene dixit, id est bene precatus est, bene Jansenius.)

10. ***Inter tantos.*** Cajetanus<sup>165</sup> corrigit *inter tot*, sed tamen inter latinos pertinere etiam ad numerum patet ex Plauto in Bachide. (De miraculi huius vaticinio Sibyllae vide Lactantium 1.4, c.15, et de spirituali sensu huius miraculi omnes Patres optime.)

11. ***De cophino*** vero vide Ariam Montanum, libro de Arcano sermone, c.93, ex Ps 80 [7], *manus eius in cophino servierunt*, et vide ibi Euthymium et Bedam<sup>166</sup>.

12. ***Hic est vere propheta.*** Nempe ille promissus in Dt 18. Ponitur enim cum articulo in graeco.

13. ***Ut sero factum est.*** Prius discipuli descenderunt in mare ut patet ex aliis Evangelistis, et postea ipse ascendit in montem, sed Joannes praeoccupavit ordinem rei gestae ut notat Augustinus<sup>167</sup>, libro De consensu Evangelistarum, c.47, sicut etiam statim ait *venerunt trans mare in Capharnaum, mare autem flante vento exurgebat*, atque prius est orta et sedata tempestas quam venirent Capharnaum (Quizá quiere decir fueron, id est partieron para Cafarnaún) [f.63]

Quaestio tamen est quomodo venerint Capharnaum, cum dicat Marcus [Mt 14,22] *coegit discipulos suos ascendere navim ut praecedenter eum trans fretum* ad Betsaidam. Caieanus ait Capharnaum fuisse aliquantulum a mari remotam et ideo portus non erat Capharnaum sed Betsaida, unde idem erit navigare Capharnaum et navigare in portum Betsaidae. Sed hoc est optatum magis quam inventum, (no es sino verosimil, vide supra c.2, l.2, § 1) quia constat Capharnaum fuisse prope in littore quia Mc 2 Dominus dicitur *egressus in mare et vidisse Matheum in telonio*, et Ambrosius aperte indicat telonium fuisse ad mare ut vectigalia a nautis exigerentur. Verisimilius ergo

<sup>164</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.441.

<sup>165</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, 6,9. LUGDUNI 1639, P.326.

<sup>166</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.6. PL 92,707.

<sup>167</sup> AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum*, 1.2, c.47. PL 34,1128.

est quod Jansenius<sup>168</sup> ait, nempe navim primum venisse Betsaidam et deinde Capharnaum quia solverunt ex littore opposito Tiberiadi quae est in inferiori parte Lacus atque adeo prius venerunt Betsaidam, sed quoniam ibi non steterunt ideo Joannes solus nominat Capharnaum. Convenit autem optime quod Marcus et Mathaeus scribunt venisse in terram Genesar quoniam in ea erat Capharnaum, ut dictum est.

14. ***Quasi stadia 25 aut 30.*** Obiicies quod Marcus et Mathaeus aiunt, nempe navim fuisse in medio mari cum venit ad eos Dominus; sed latitudo non erat nisi 40 stadiorum ergo etc. (Quizá in medio mari no se toma en ese rigor sino engolfados.) Respondeo non fuisse rectam navegationem sed transversam, non enim venerunt Tiberiadem sed Betsaidam quae est supra Tiberiadem versus superiorem partem lacus.

15. ***Voluerunt eum accipere in navim.*** Chrysostomus<sup>169</sup>, homilia 42, putat non fuisse hanc tempestatem de qua Mt 14 et Mc 6, quia intelligit Joannem significare quod statim ac voluerunt discipuli Dominum navigio accipere, antequam ingredetur inventa est navis in portu; verum contraria sententia est Augustini, *De consensu c.47*<sup>170</sup>, Euthymii<sup>171</sup> et communis et certa ex ordine Evangelistarum. Prius ergo discipuli viso Domino timuerunt et phantasma esse putaverunt, deinde loquutus est eis *ego sum* etc., ut loqui solent qui se agnoscit volunt a suis. (Quomodo ambulabat super aquas. Respondeo vel per dotem agilitatis vel solidando aquas vel suspendendo gravitatis effectus vel sustentando eam.) Tunc Petrus dixit *Domine si tu es jube me venire ad te* etc. Postea voluerunt eum accipere in navim, id est oraverunt ipsum ut in navim ascenderet, et ingressus est ut aiunt Mathaeus et Marcus et statim navis delata est velocissime ad portum, instantaneo fere motu cum tamen multum maris restaret navigandum. (Quizá no quieren decir los Evangelistas tanta velocidad sino que antes no podían arribar e iban contra viento etc, y luego pudieron facilmente etc.) Et de huius miraculi sensu spirituali vide Cyrillum lib.3, c.23 et 24, Augustinum, tractatu 25<sup>172</sup>, Bedam<sup>173</sup> hic et Mc 6, Jansenium c.58<sup>174</sup>.

<sup>168</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.443.

<sup>169</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 43(42)*. PG 59,245.

<sup>170</sup> AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum*, 1.2, c.47. PL 34,1127.

<sup>171</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 6,21. PG 129,1242.

<sup>172</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.25*. PL 35,1600.

<sup>173</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.6. PL 92,710; Mc 6, PL 92,196.

<sup>174</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.442.

**Lectio 2**  
**De sermone Domini qui incipit**  
***Quaeritis Me non quia vidistis signa***

1. Quaestio gravis est an in hoc sermone Christus ad litteram loquatur de Sacramento Eucharistiae.

Et sunt quibus pars negativa parum tuta videatur: —1º quia ea est explicatio haereticorum negantium veritatem Corporis Christi in Eucharistia, nempe Zuingli, Oecolampadii, Carolstadii atque Calvini.

—2º, quia qui figurate explicat ea verba in quibus Christus ait Carnem suam vere esse cibum necessario manducandum, similiter explicabit figurate quod Christus ait hoc est Corpus meum, neque enim haec magis cogunt quan illa.

—3º, probant ex Conciliis, nempe ex Niceno II<sup>175</sup>, actione 7, (actione 6 in tomo 3 illius actionis prope finem) et ex Ephesino<sup>176</sup>, epistola contra Nestorium post medium, ex Urbano Papa, extravagante de reliquiis, et ex Tridentino<sup>177</sup> sess.21, c.1, et sess.13, c.2.

—4º, probant ex communi sanctorum et expositorum quos afferunt Roffensis libro 2 De veritate Corporis et Sanguinis Christi contra Oecolampodium; et Castro<sup>178</sup> libro 6, verbo *Eucharistia* haeresi 4; [f.63v] Sanderus<sup>179</sup>, in Monarchia Ecclesiae, et Sainctes in repetitione. Afferunt auten Irenaeum, Origenes, Basilium, Athanasium, Chrisostomum, Cyrillum, Clementem Alexandrinum, Hilarium, Ambrosium, Cyprianum<sup>180</sup>, Augustinum<sup>181</sup>, Hieronymum, Nisenum, Emissenum, Gregorium, Leonem, Damascenum, Cassiodorum, Innocentium, Theophylactum<sup>182</sup>, Rupertum<sup>183</sup>, Lyram<sup>184</sup>, Glossa, etc. Videtur autem plus quam temerarium tot et tantis doctoribus se opponere.

—5º, probari potest ex communi scholasticorum qui hoc loco utuntur ad probandam catholicam veritatem. Imo aiunt quod alioqui non constaret ex Sacra Scriptura necessitas accedendi ad Eucharistiam.

<sup>175</sup> MANSI, *Sacrorum Concil. Nova et ampliss. collectio. Concilium Nicaenum II*, actio 6. Tom.13, col.263-266. Florentiae, 1767.

<sup>176</sup> MANSI, *Concil.Ephesinum*, tomo 4, Florentiae 1760, col.670,759,878,1078; tomo 5, Florentiae 1761, col.71,107,138,406,507.

<sup>177</sup> CONC. TRIDENTINUM, sess.XXI, c.1; sess.XIII, c.2. Dz 930; 875.

<sup>178</sup> ALFONSUS DE CASTRO OMC, *Adversus omnes haereses* 1.14. 1.4. v. Eucharistia. Parisiis 1541, f.115.

<sup>179</sup> NICOLAUS SANDERO, *De visibili monarchia Ecclesiae*, l.7.Wiceburgi 1592, p.673.

<sup>180</sup> CYPRIANUS, *De oratione dominica*. PL 4,549.

<sup>181</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract*,25. PL 35,1600.

<sup>182</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr. in Ev Jn*, c.6, v.27. PG 123,1295.

<sup>183</sup> RUPERTUS TUTTIENSIS, *Comment. In Jn*, 1.6. PL 169,462.

<sup>184</sup> WALAFRIDUS STRABUS, *Glossa ordinaria*, c.6. PL 114,384.

—6º adducunt illam regulam Sacrae Scripturae quam tradit Augustinus<sup>185</sup>,  
 3º De doctrina Christiana c.16, nempe *si praeceptiva loquutio est aut flagitium  
 aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficium iubens non est figurata.*  
 Adde quod non videtur in Eucharistiam bene affectus qui adeo diserta et  
 perspicua verba detorquet in alium sensum.

—7º, obiiciunt nobis contextum ipsum, maxime cum haec concio orta sit  
 ex miraculo in quo negari non potest quin Christus Eucharistiae institutionem  
 delineare voluerit cum Evangelistae tan accurate meminerint eum elevatis  
 oculis in coelum gratias egisse, deinde benedixisse et fregisse panem videtur  
 ad amussim respondere institutio promissioni, nam modo ait *panis quem  
 ego dabo* (Nota el *dabo*, in futuro, bis) *caro mea et postea accipite hoc est  
 corpus meum*, modo ait *pro mundi vita*, et postea *quod pro vobis traditur*,  
 etc. Et confirmatur quia si Christus allegorice loquebatur non erat quod adeo  
*litigarent iudei dicentes quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad  
 manducandum*, neque murmurarent discipuli neque dicerent *durus est hic  
 sermo* et abirent retrorsum, et saltem Christus explicasset se metaphorice  
 loqui de manducatione spirituali per fidem et amorem, cum videret suos  
 scandalizari intelligendo de vera carnis manducatione.

—8º Ultimo, veteres Patres ante incarnationem significantur in hoc capite  
 non comedisse Corpus Christi neque eius Sanguinem bibisse, ergo non est  
 sermo de manducatione per fidem sed de vera sumptione Corporis Christi.  
 Adde quod durissima videtur metaphora ut qui fit particeps Christi per  
 fidem eo ipso dicatur manducare carnem et sanguinem bibere. Et denique  
 confirmatur ex autoritate Ecclesiae quae in festo Corporis Christi canit  
 Evangelium ex hoc sermone Domini.

2. Propter haec Roffensis in proemio lib. 1 Contra Ecolampodium, et  
 Catherinus lib.5 annotatio in Cajetanum gravi nota inurunt eum qui aliter  
 explicandum censet, et eum reprobatum et haereticum appellant. Sed  
 crediderim eos agere contra illos qui ne cogantur confiteri veritatem Corporis  
 Christi in Eucharistia aiunt verba Domini non habere locum in illa. Alioqui  
 zelus quem ostendunt non erit secundum scientiam, ut ex sequentibus  
 constabit.